

Số: 108/KHLT-SGD-CĐN

Hải Phòng, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Biểu dương con cán bộ, nhà giáo, người lao động đạt thành tích xuất sắc trong học tập và vượt khó học giỏi năm học 2022-2023, Chương trình “Trung thu cho em” năm 2023

Thực hiện chương trình phối hợp công tác năm học 2022-2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng xây dựng Kế hoạch biểu dương con cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) đạt thành tích xuất sắc trong học tập và vượt khó học giỏi năm học 2022 - 2023, tổ chức Chương trình “Trung thu cho em” năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chăm lo tốt hơn con CBNGNLD; động viên, khích lệ cán bộ, nhà giáo, người lao động nỗ lực thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, dạy tốt, học tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn và nuôi dạy con ngoan, học giỏi, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9; chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Yêu cầu

- Việc lựa chọn biểu dương con CBNGNLD phải đảm bảo đúng đối tượng, đúng thành tích, thiết thực, hiệu quả.

- Chương trình phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thiết thực, lành mạnh và hiệu quả, hình thức tổ chức phong phú hấp dẫn, động viên cán bộ, nhà giáo, người lao động của ngành nỗ lực hơn nữa trong việc nuôi dạy con cái nói riêng và hoàn thành nhiệm vụ trong công tác, góp phần vào sự nghiệp GD&ĐT của thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN

1. Đối tượng

1.1. Con cán bộ, đoàn viên, người lao động đang công tác tại các trường THPT và đơn vị trực thuộc ngành GD&ĐT Hải Phòng đạt một trong các tiêu chuẩn được quy định tại mục 2.1 phần 2 của Kế hoạch này.

1.2. Con cán bộ, nhà giáo, người lao động đang công tác tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc đạt một trong các tiêu chuẩn được quy định tại mục 2.2 phần 2 của Kế hoạch này.

2. Tiêu chuẩn

2.1. Tiêu chuẩn con CBNGNLD đạt thành tích xuất sắc trong học tập (dành cho con của đoàn viên, CBNGNLD đang công tác tại các trường THPT và đơn vị trực thuộc)

a) Học sinh đạt giải Khuyến Khích trở lên trong kỳ thi học sinh giỏi quốc gia, quốc tế hoặc đạt giải Ba trở lên trong kỳ thi học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa năm học 2022-2023.

b) Học sinh đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn nghệ; thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông (Các cuộc thi này do Bộ Giáo dục - Đào tạo chủ trì hoặc phối hợp với các Bộ, Ban, Ngành Trung ương tổ chức), cụ thể:

- Học sinh đạt giải Tư cấp quốc gia trở lên hoặc giải Ba cấp thành phố trở lên trong cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2022-2023.

- Học sinh đạt giải Ba trở lên (Huy chương đồng) trong các cuộc thi cấp quốc gia, quốc tế, gồm các cuộc thi sau :

+ Giải bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023.

+ Giải điền kinh học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023.

+ Cuộc thi “Giao thông học đường” do Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia chủ trì.

+ Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” do Cục Cảnh sát giao thông (Bộ công an), Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia và Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức.

+ Cuộc thi “Viết thư quốc tế UPU” do Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì.

+ Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì.

c) Học sinh đạt giải Ba trở lên trong kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa, thực hành, khoa học kỹ thuật cấp thành phố năm học 2022-2023.

d) Học sinh đạt giải nhất (Huy chương vàng) trong Hội thi sơn ca, Cây đàn tuổi thơ, Đại sứ Văn hóa đọc, Vẽ tranh theo chủ đề cấp thành phố năm học 2022-2023.

2.2. Tiêu chuẩn con CBNGNLD vượt khó học giỏi năm học 2022-2023 (dành cho con CBNGNLD đang công tác tại các trường MN, TH, THCS, THPT)

Con CBNGNLD đảm bảo cả 2 tiêu chuẩn sau:

- Có hoàn cảnh gia đình khó khăn: bản thân các cháu đau ốm, bệnh tật, sức khỏe yếu; hoặc có cha (mẹ) bị bệnh hiểm nghèo; hoặc cha (mẹ) bị tai nạn lao động, hay tai nạn rủi ro, mất sức lao động từ 61% trở lên hoặc gia đình thuộc diện hộ nghèo của địa phương.

- Thành tích trong học tập: Học lực giỏi; hạnh kiểm tốt và đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa hoặc năng khiếu cấp quận, huyện trở lên trong năm học 2022-2023.

III. HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ BIỂU DƯƠNG

1. Hồ sơ đề nghị biểu dương gồm

- Tờ trình đề nghị biểu dương của đơn vị
- Danh sách trích ngang con đoàn viên, CBNGNLD đạt thành tích xuất sắc đề nghị biểu dương (*theo mẫu gửi kèm*).
- Giấy chứng nhận đạt giải của cuộc thi (*bản photo*):
 - + Đối với các cuộc thi cấp Quốc gia, Quốc tế: Có chứng nhận đạt giải của Bộ Giáo dục - Đào tạo hoặc của các Vụ thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Bằng khen của Bộ.
 - + Đối với các cuộc thi cấp thành phố: Có giấy chứng nhận của Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc giấy khen của Giám đốc Sở.
 - + Đối với các môn thi năng khiếu có giấy chứng nhận của đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp là Sở Giáo dục - Đào tạo Hải Phòng.

2. Hồ sơ đề nghị tặng quà con CBNGNLD vượt khó học giỏi

- Danh sách con CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi (*theo mẫu gửi kèm*).
- Minh chứng về thành tích học tập và hoàn cảnh gia đình khó khăn (*bản photo*).

3. Thời gian nộp hồ sơ

3.1. Đối với Phòng Giáo dục - Đào tạo quận, huyện

Phòng Giáo dục - Đào tạo các quận, huyện lập danh sách trích ngang các cháu các cháu vượt khó học giỏi cùng với các minh chứng theo hồ sơ trên, nộp về Văn phòng Công đoàn ngành bằng văn bản có dấu đỏ về Văn phòng Công đoàn ngành **trước ngày 14/9/2023**.

2.1. Đối với các Trường THPT và Đơn vị trực thuộc

Thủ trưởng đơn vị và Chủ tịch Công đoàn lập danh sách trích ngang các cháu có thành tích xuất sắc trong học tập và tập hợp các minh chứng theo hồ sơ

trên, nộp về Văn phòng Công đoàn ngành bằng văn bản có dấu đỏ **trước ngày 14/9/2023**.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Dự kiến từ 13h30 ngày 15 tháng 9 năm 2023 (*thứ 6*)
2. Địa điểm: Dự kiến Nhà khách Hải quân (*số 05 Lý Tự Trọng*)
3. Chương trình
 - (1) Đón tiếp đại biểu
 - (2) Văn nghệ chào mừng
 - (3) Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu
 - (4) Phát biểu khai mạc
 - (5) Tặng quà con nhà giáo, người lao động vượt khó học giỏi
 - (6) Biểu dương con đoàn viên, CBNGNLD có thành tích xuất sắc năm học 2022 - 2023
 - (7) Chương trình vui tết Trung thu cho con NGNLD vượt khó, học giỏi và con đoàn viên, CBNGNLD có thành tích xuất sắc trong học tập. Tặng quà cho một số đơn vị giáo dục khó khăn.
 - (8) Tổng kết - bế mạc Chương trình.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương và Chương trình “Trung thu cho em” được huy động từ các nguồn:

- Nguồn vận động ủng hộ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn của cán bộ, nhà giáo, người lao động toàn ngành.
- Kinh phí hoạt động của Sở Giáo dục - Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng.
- Vận động sự ủng hộ của các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, của cá nhân hảo tâm trong và ngoài ngành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, tổng hợp, xét chọn danh sách biểu dương theo đúng tiêu chuẩn và lựa chọn thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị biểu dương và Chương trình “Trung thu cho em” trang trọng, ý nghĩa, đảm bảo đúng mục đích yêu cầu, an toàn và tiết kiệm.



- Văn phòng Sở, phòng Kế hoạch Tài chính và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục - Đào tạo phối hợp với Công đoàn ngành chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí, cử cán bộ tham gia tổ chức Chương trình đạt kết quả tốt.

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện căn cứ các nội dung Kế hoạch lập hồ sơ đề nghị tặng quà con cán bộ, nhà giáo, người lao động về Văn phòng Công đoàn ngành theo đúng thời gian quy định.

- Công đoàn các trường THPT và các đơn vị trực thuộc lập danh sách con đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động có thành tích xuất sắc năm học 2022-2023 về Văn phòng Công đoàn ngành theo đúng thời gian quy định.

Căn cứ kế hoạch trên, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng đề nghị Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo các quận, huyện; Thủ trưởng, Chủ tịch công đoàn các Trường trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian, tiến độ và đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra. Nếu có vướng mắc, phản ánh về cơ quan thường trực là Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng để xem xét, giải quyết hoặc liên hệ trực tiếp với đồng chí Phạm Kim Thúy - Phó Chủ tịch Công đoàn ngành (ĐT: 0982324111) để được hướng dẫn cụ thể.

TM. BTV CĐGD HẢI PHÒNG

CHỦ TỊCH



Trần Văn Thắng

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO



Bùi Văn Kiệm

Nơi nhận :

- LĐLĐ thành phố và CĐGD Việt Nam;
- Ban TGNC CĐGD Việt Nam;
- Ban nữ công LĐLĐ thành phố; - Ban giám đốc Sở GD&ĐT;
- Ban chấp hành, UBKT Công đoàn ngành;
- Phòng GD&ĐT các quận, huyện;
- Các Trường trực thuộc;
- Lưu VT; Lưu CĐN.